
1
Telêmaco Borba, 01 de fevereiro de 2023 - Edição 2089

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 9 0 7 0, DE 01 DE FEVEIRO DE 2023 
 
 
 
Declara vacância do cargo público. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Declarar vacância do cargo público em conformidade ao 
inciso VI, do Art. 62, da Lei Municipal n. 1883/2012, conforme segue: 

 
Mat Nome Vacância no cargo Para Posse no cargo A partir de Protocolo 
8560 Osane da Silva 

Gonçalves 
Auxiliar de serviços 

gerais 
Professor de Educação 

Infantil 
31/01/2023 4046/2023 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 de 
fevereiro de 2023. 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O  

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



2
Telêmaco Borba, 01 de fevereiro de 2023 - Edição 2089

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 9 0 7 1, DE 01 DE FEVEIRO DE 2023 
 
 
 
Declara vacância do cargo público. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Declarar vacância do cargo público em conformidade ao 
inciso VI, do Art. 62, da Lei Municipal n. 1883/2012, conforme segue: 

 
Mat Nome Vacância no cargo Para Posse no cargo A partir de Protocolo 
9804 Marcela da Cruz 

Santos Oliveira 
Agente Comunitário de 

Saúde 
Técnico Municipal de 

Nível 
Médio/Enfermagem 

31/01/2023 4154/2023 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 de 
fevereiro de 2023. 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O  

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



3
Telêmaco Borba, 01 de fevereiro de 2023 - Edição 2089

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 5 0 3 6 
 

 
 
Determina a remoção de servidores. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e,  
 
Considerando os termos do Memorando nº 27/2023, emitido pela Divisão de 
Recursos Humanos – SMA, o qual solicita emissão de Ato de Remoção, de acordo 
com o Art. 51, inciso I da Lei Municipal nº 1.883/2012. 
 
 

R E S O L V E 
 
Art. 1º Remover, a partir de 01/02/2023, o(a) servidor(a) 

JOSÉ MARIA BARBOZA, matrícula n. 8512, ocupante do cargo do quadro de 
provimento efetivo denominado de Artífice de Obras e Serviços Públicos/Pedreiro, 
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, para a Secretaria Municipal 
de Assistência Social. 

 
 
Art. 2º Remover, a partir de 01/02/2023, o(a) servidor(a) LICIO 

FERREIRA DOS SANTOS, matricula nº 8678, ocupante do cargo do quadro de 
provimento efetivo denominado de Artífice de Obras e Serviços Públicos/Pedreiro, 
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, para a Secretaria Municipal 
de Cultura, Esportes e Recreação. 

 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 01 de 
fevereiro de 2023. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



4
Telêmaco Borba, 01 de fevereiro de 2023 - Edição 2089

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 5 0 3 7  
 
Promoção de Enquadramento de servidores 
conforme a Lei n° 1.882, de 05 de abril de 
2012. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições, 
 
Considerando, os art. 56 e art. 57 da Lei n° 1866, de 05 de março de 2012; 
 
Considerando, o art. 19 da Lei n° 1866, de 05 de março de 2012; 
 
Considerando, a portaria n° 4496 de 26 de março de 2021, onde fica revogada 
na íntegra a portaria n° 4411 de 10 de julho de 2020; 
 
Considerando, o respectivo parecer da Secretaria Municipal de Educação, 
integrante dos procedimentos administrativos; 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Promover o enquadramento de servidores, de acordo a Lei n° 
1.882, de 05 de abril de 2012, conforme o anexo I desta portaria. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 de 
fevereiro de 2023. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. _____ 
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



5
Telêmaco Borba, 01 de fevereiro de 2023 - Edição 2089

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 

ANEXO I – PORTARIA 5 0 3 7 

 

 

Matricula. Servidora Cargo De Nível Para 
Nível 

A Partir de Protoc. 

9948 EVERCELA DOS SANTOS 
BARBOSA  

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

PEI-01C PEI-02C 16/11/2022 013062/2022 

10629 PATRICIA APARECIDA 
KOZERA 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

PEI-01B PEI-02B 06/12/2022 013760/2022 



6
Telêmaco Borba, 01 de fevereiro de 2023 - Edição 2089

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: : camara@telemacoborba.pr.leg.br  

 
PORTARIA Nº 017/23 

 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

ARTIGO 1º - CONCEDER Adicional por Conclusão de Curso a 
servidora efetiva SÔNIA MARIA PEREIRA DOMINGUES nos termos do artigo 124 
inciso II, da Lei Municipal nº 1883, de 05 de abril de 2012. 

 
ARTIGO 2º -   A Divisão de Recursos Humanos deve proceder às 

anotações junto aos prontuários dos referidos servidores. 
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigência nesta data, revogando-se 

todas as disposições em contrário. 
 

 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
27 de Janeiro de 2023. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 

 
 
 



7
Telêmaco Borba, 01 de fevereiro de 2023 - Edição 2089

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 020/23 
 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

ARTIGO 1º - CONCEDER Licença, de que trata o artigo 143 da Lei 
1883/2012, ao Servidor FABIANO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Técnico de 
Informática, nos dias 30 e 31 de janeiro de 2023. 

 
ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
27 de janeiro de 2023. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 

 
 
 



8
Telêmaco Borba, 01 de fevereiro de 2023 - Edição 2089

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br  

 

 
PORTARIA Nº 021/23 

 
   
    

O PRESIDENTE  DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

ARTIGO 1º - AUTORIZAR, o Presidente Vereador Hamilton 
Aparecido Machado a dirigir o veículo oficial da Câmara Municipal de Telêmaco Borba até o 
Município de Curitiba-PR no dia 01/02/23 para representar a Câmara Municipal de Telêmaco 
Borba na Sessão Solene de Posse dos Deputados Estaduais da 20º Legislatura. 

 
 
ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
30 de Janeiro de 2023. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 

 
 
 



9
Telêmaco Borba, 01 de fevereiro de 2023 - Edição 2089

EXTRATO CONTRATUAL 
 
 

Contrato N.º 11/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 02/2023 
Protocolo Nº 63534/2022 
Data 17/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CLÍNICA DR. O. SHIGUEMATSU LTDA 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS MÉDICOS EM EXAMES DE IMAGEM 
Valor R$ 360.000,00 
Prazo de Vigência 12 (doze) meses 
Prazo de Execução 12 (doze) meses 
Dotação 686 - 12.001.10.301.1001.2072.3390.39 - 000 

 
Contrato N.º 15/2023 
Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2022 
Protocolo Nº 54339/2022 
Data 27/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada O. S. SOUZA & SOUZA LTDA 
Objeto REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DO DISTRITO DO 

TRIÂNGULO. 
Valor R$ 696.245,20 
Prazo de Vigência 8 (OITO) MESES 
Prazo de Execução 12 (DOZE) MESES 
Dotação 1080 – 12.1.1012.3449051070 – 500 

633 – 12.1.1012.3449051070 – 000 
1081 – 12.1.1012.3449051070 – 495 

 
Contrato N.º 16/2023 
Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2022 
Protocolo Nº 34626/2022 
Data 27/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada O. S. SOUZA & SOUZA LTDA 
Objeto CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE LOGÍSTICA DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Valor R$ 2.783.357,47 
Prazo de Vigência 8 (OITO) MESES 
Prazo de Execução 16 (DEZESSEIS) MESES 
Dotação 488 –11.002.1022.34490510000 – 104 

 
Contrato N.º 17/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 04/2023 
Protocolo Nº 3048/2023 
Data 30/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada BISULINHA PARTICIPAÇÕES E ENTRETENIMENTO LTDA 



10
Telêmaco Borba, 01 de fevereiro de 2023 - Edição 2089

Objeto CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO - IRA, EM FAVOR DE 
BISULINHA PARTICIPAÇÕES E ENTRETENIMENTO - EXPO 
TELÊMACO BORBA. 

Valor R$ 115.000,00 
Prazo de Vigência 2 (DOIS) MESES 
Prazo de Execução 1 (UM) DIA 
Dotação 66 - 02.001.13.392.1301.2113.3390.39 - 000 

 
Contrato N.º 20/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 08/2023 
Protocolo Nº 2644/2023 
Data 30/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada GBA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO - ANA GABRIELA, EM 

FAVOR DE GBA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA – CARNAVAL 
CRISTÃO – ALEGRA-TE. 

Valor R$ 25.000,00 
Prazo de Vigência 2 (DOIS) MESES 
Prazo de Execução 1 (UM) DIA 
Dotação 463 - 10.004.13.392.1301.2112.3390.39 - 000 

 
Contrato N.º 21/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 10/2023 
Protocolo Nº 2641/2023 
Data 30/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada DOMINUS PRODUCOES ARTÍSTICAS LTDA 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO - BANDA DOMINUS, EM 

FAVOR DE DOMINUS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA – 
CARNAVAL CRISTÃO – “ALEGRA-TE.” 

Valor R$ 37.000,00 
Prazo de Vigência 2 (DOIS) MESES 
Prazo de Execução 1 (UM) DIA 
Dotação 463 - 10.004.13.392.1301.2112.3390.39 - 000 

 
Contrato N.º 24/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 03/2023 
Protocolo Nº 2622/2023 
Data 30/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ANTONIO CESAR PEREIRA JACQUES 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO – BAITACA & GRUPO 

FUNDO DA GROTA. 
Valor R$ 55.000,00 
Prazo de Vigência 02 (DOIS) MESES 
Prazo de Execução 1 (UM) DIA 
Dotação 66 - 02.001.13.392.1301.2113.3390.39 - 000 

 
Contrato N.º 27/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 
Protocolo Nº 1204/2022 
Data 31/01/2023 



11
Telêmaco Borba, 01 de fevereiro de 2023 - Edição 2089

Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada GENÉSIO JOSÉ ROEGELIN & CIA LTDA - ME 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE 

GRADIL PADRÃO SIGRADI, TELHAMENTO E ALAMBRADO COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA 

Valor R$210.492,00 
Prazo de Vigência 08 (OITO) MESES 
Prazo de Execução 08 (OITO) MESES 
Dotação 559 – 11.004.0012.0361.1201.2098.33390390000 – 104 

 
Contrato N.º 31/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/2021 
Protocolo Nº 58773/2021 
Data 31/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ALCATEIA SEGURANÇA LTDA 
Objeto SERVIÇO DE SEGURANÇA EVENTUAL NÃO ARMADA 

PRESENCIAL 
Valor R$320.974,28 
Prazo de Vigência 06 (SEIS) MESES 
Prazo de Execução 06 (SEIS) MESES 
Dotação 423 – 10.001.0027.0122.2701.2148.3339039 – 000 

439 – 10.002.0027.0812.2701.2150.3339039 – 000 
 

Aditivo SEGUNDO 
Contrato N.º 003/2022 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2021 
Protocolo Nº 58106/2021 
Data 31/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ASSOCIAÇAO EDUCACIONAL FANUEL – GUARDA MIRIM DE 

TELEMACO BORBA - PARANÁ 
Objeto CONTRATAÇÃO DE MENORES APRENDIZES 
Motivo PRORROGA-SE O PRAZO DO CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) 

MESES A PARTIR DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023 
Valor R$ 1.373.151,36 
Dotação 955 – 13.003.08.243.0802.6059.3339036 – 000 

 
Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 201/2022 
Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2022 
Protocolo Nº 24122/2022 
Data 25/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CEZ ENGENHARIA LTDA 
Objeto CONSTRUÇÃO DA PISTA DE LAÇO E GUARITA DE ACESSO AO 

CENTRO DE EVENTOS DE TELÊMACO BORBA. 
Motivo O ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL ATRAVÉS DAS 

ALTERAÇÕES QUALITATIVAS/QUANTITATIVAS DO OBJETO 
Valor R$ 285.484,81 
Dotação 1054 – 10.004.13.392.1301.1035.4490.51 – 000 

 



12
Telêmaco Borba, 01 de fevereiro de 2023 - Edição 2089

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO 
Câmara Municipal de Telêmaco Borba 

 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 02/2023 
OBJETO: Prestação de serviços referentes a serviços de segurança e medicina do trabalho. 
CONTRATADA: GAR MEDICINA INTEGRADA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA 
CNPJ: 08.955.297/0003-12 
VALOR TOTAL: R$ 10.962,00 (dez mil novecentos e sessenta e dois reais) 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 05 dias após a entrega da nota fiscal e certidões negativas. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.05.00 – Serviços Técnicos Profissionais. 
             
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo 
24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico 
acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 31 de janeiro de 2023. 
 

HAMILTON APARECIDO MACHADO  
Presidente 

 
 
 
 
 
Contrato nº. 03/2023 
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Contratado: GAR MEDICINA INTEGRADA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA 
Objeto: Prestação de serviços referentes a serviços de segurança e medicina do trabalho a fim de 
atender as exigências legais como: PGR, PCMSO, envios eSocial, Gestão de Convocação e LTCAT 
(NR15), conforme Processo de Dispensa n° 02/2023. 
Valor Total: R$ 10.962,00 (dez mil novecentos e sessenta e dois reais), sendo o valor mensal de R$ 
913,50 (novecentos e treze reais e cinquenta centavos). 
Data: 31/01/2023 
 
 



13
Telêmaco Borba, 01 de fevereiro de 2023 - Edição 2089

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 36/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 138/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado MERCO SOLUCOES EM SAUDE S/A 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL 

E ENTERAL. 
Valor R$ 389.370,23 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 37/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 138/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado NUTRIÇAO ORIGINAL LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL 

E ENTERAL. 
Valor R$ 5.999,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 38/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 138/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado BRAVONUTRI COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS EIRELI - ME 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL 

E ENTERAL. 
Valor R$ 128.963,60 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 39/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 138/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado MAIS SAUDE MARINGA PRODUTOS MEDICOS E NUTRICIONAIS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL 

E ENTERAL. 
Valor R$ 387.887,26 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 40/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 138/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado EREMIX INDUSTRIA DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL 

E ENTERAL. 
Valor R$ 15.000,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 41/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 138/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado POLO REPRESENTAÇÕES LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL 

E ENTERAL. 
Valor R$ 75.725,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 42/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 138/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado NUTRIPORT COMERCIAL LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL 

E ENTERAL. 
Valor R$ 72.376,20 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
 



14
Telêmaco Borba, 01 de fevereiro de 2023 - Edição 2089

ATA  DA  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  CONSELHO  DELIBERATIVO  DO  FUNDO 

PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA - PR

Dispõe  sobre  DESCONTOS  EM  FOLHA  DE 

PAGAMENTO DOS BENEFICIARIOS DO FUNDO 

PREVIDENCIARIO DE TELÊMACO BORBA. 

Na data de trinta de janeiro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas reuniram-se nas 

dependências  do  Fundo  Previdenciário  de  Telêmaco  Borba,  em  atendimento  aos 

dispostos normativos e legais, dos membros do referido Conselho Deliberativo, Hinayra 

Cristina  de  Almeida  Bueno,  presidente,  Sheila  Aparecida  de  Camargo,  secretária,  e 

Everton Pereira dos Santos, vice-presidente e Flávio Simão dos Santos, Superintendente 

do FUNPREV. A presidente Hinayra deu início a reunião apresentando os assuntos a 

serem  abordados  na  presente  data,  sendo:  1)  Descontos  realizados  em  folha  de 

pagamento de aposentados e pensionistas. Flávio Simão fez a leitura do ofício 048/2022 

onde trata os assuntos referentes aos descontos em folha, visto que no Art. 90 da Lei 

1883 consta:  Mediante autorização do servidor, poderá haver consignação em folha de  

pagamento em favor de terceiros,  por meio de celebração de convênio,  a critério  da  

Administração,  limitada  a  30% (trinta  por  cento)  do  vencimento  e  das  vantagens  de  

caráter permanente, deduzidos dos descontos legais, na forma definida em regulamento.  

E  no  Art.  93:  O  servidor  poderá  autorizar  expressamente  descontos  em  favor  de  

sindicato, associações ou cooperativas de servidores, desde que não ultrapasse o limite  

de 50% (cinquenta por cento) do vencimento e das vantagens de caráter permanente,  

deduzidos dos descontos legais, na forma definida em regulamento. Flávio informou que 

hoje o FUNPREV possui convênio com a Consignet, na qual as Instituições Financeiras 

podem se vincular para realizar empréstimos consignados de forma a ter um controle do 

quanto do pagamento do servidor é comprometido. Hinayra comentou que possui acesso 

ao consignet  e  a  ferramenta  é excelente  para  controle  dos empréstimos e margens. 

Everton salientou da importância de estar buscando o melhor para os beneficiários, pois 

os mesmos não podem ter todo seu salário comprometido. Por unanimidade do conselho, 

ficou decidido que para ter os descontos realizados em folha de pagamento é necessário 

que  as  instituições  estejam  cadastradas  no  consignet  pois  entende-se  que  os 

beneficiários  podem  ter  até  50%  de  seu  salário  comprometido  por  empréstimos  ou 

demais gastos com sindicatos e associações. Sheila salientou da importância de estar 



15
Telêmaco Borba, 01 de fevereiro de 2023 - Edição 2089

oficiando as instituições envolvidas no processo para que haja o maior controle de acordo 

com a lei vigente. O superintendente Flávio solicitou a deliberação do conselho sobre o 

ofício 012/2023 que dispõe sobre o quadro de servidores do FUNPREV e ofício 013/2023 

que dispõe sobre data limite do recebimento de informações para fechamento da folha de 

pagamento. A reunião teve seu encerramento às dezesseis horas e trinta minutos. E, 

como ninguém mais fez uso da palavra, após ter lavrado a presente ata em livro próprio, 

fiz a sua leitura e a submeti à apreciação do Conselho Deliberativo que a aprovou por 

unanimidade, indo assinada pela Presidente, pela Secretária, pelo Vice Presidente e pelo 

Superintendente Geral do FUNPREV.

Telêmaco Borba, 30 de janeiro de 2022.

 

Sheila Aparecida Camargo                                        Everton Pereira dos Santos

Secretária                                                               Vice-Presidente

Hinayra Cristina de Almeida Bueno Flávio Simão dos Santos

                   Presidente           Superintendente FUNPREV


